
 

Eiropas Sociālā fonda projekts  

„Administratīvā sloga samazināšana un administratīvo procedūru vienkāršošana” 

(identifikācijas numurs 1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/001)  

 

Darba seminārs – ekspertu panelis par izglītības iestāžu kontroles un uzraudzības 

jautājumiem, kas notika šā gada 11.novembrī Valsts administrācijas skolas telpās, Raiņa 

bulvārī 4, Rīgā 

saskaņā ar 2010.gada 4.novembra līgumu Nr.18, kas noslēgts starp Valsts kanceleju un Ausmu 

Pastori 

METODOLOĢIJA 

 

DARBA KĀRTĪBA 

8:30 - 9:00  Reģistrācija 

9:00 – 9:10  Semināra atklāšana 

9:10 – 9:30  Iepazīšanās 

9:30 – 10:30 Pētījuma „Izglītības iestādes kontrolējošo institūciju novērtējums” un ziņojuma 

„Funkciju audits izglītības iestāžu uzraudzības jomā” rezultātu prezentācija 

10:30 – 11:00  Seminārā sasniedzamie mērķi, darba grupu uzdevums 

11:00 – 11:30  Kafijas pauze 

11:30 – 13:00  Darbs grupās 

 Pirmsskolas izglītības iestāžu un vispārējās izglītības iestāžu kontrole un 

uzraudzība (Konferenču zāle) 

 Augstākās izglītības iestāžu kontrole un uzraudzība (Mācību klase II) 

 Profesionālās izglītības iestāžu kontrole un uzraudzība (Mācību klase I) 

13:00 – 13:30  Kafijas pauze 

13:30 – 14:00  Darba grupu prezentācijas 

14:00 – 15:00 Darba grupu kopsavilkums – optimālais uzraudzības un kontroles modelis un 

diskusija - būtiskāko problēmjautājumu identifikācija 

15:00 – 15:30  Individuālais darbs priekšlikumu izstrādei situācijas uzlabošanai 

15:30 – 16:00  Semināra kopsavilkums un sasniegtie rezultāti 

 

2.pielikums 



 2 

Reģistrācija  

 Dalībnieku kopējais saraksts ar parakstiem; 

 3 darba grupu saraksti: vispārējā izglītība, profesionālā izglītība, augstākā izglītība; katrs 

dalībnieks pierakstās tajā darba grupā, kurā vēlas piedalīties; 

 Vārdu zīmes, kurās savu vārdu raksta katrs dalībnieks pats ar izvēlētas darba grupas „attiecīgās” 

krāsas flomāsteri: sarkans – vispārējā izglītība; zils - profesionālā izglītība, zaļš – augstākā 

izglītība. 

Semināra atklāšana. Valsts kancelejas pārstāvja uzruna. 

Iepazīšanās aktivitāte:  

Uzaicinājums: pieceļas tie, kas apmeklējuši bērnudārzu, kuriem bijušas auklītes, kuri gājuši skolā, 

kuriem ir bērni/mazbērni, kas apmeklē bērnudārzu, skolēni, studenti, kuri – strādā ar bērniem, kuriem 

rūp bērni un viņu izglītošanās... 

Prezentācija.  

Pētījuma „Izglītības iestādes kontrolējošo institūciju novērtējums” un ziņojuma 

 „Funkciju audits izglītības iestāžu uzraudzības jomā” rezultātu prezentācija 

 

Seminārā sasniedzamie mērķi, darba grupu uzdevums. 

Jūs visi šodien esat eksperti , bet arī tajās lomās, kad cēlāties kājās – bērni, skolēni, vecāki un 

vecvecāki. Kopīgais uzdevums –noteikt izglītības kvalitātes rādītājus, vairot uzticību pašām izglītības 

iestādēm, uzņemoties atbildību par izglītības kvalitāti. 

Šodien ir jāmēģina attālināties no jūsu konkrētās profesionālās pieredzes un kompetencēm, mūsu 

kopējais uzdevums – paskatīties uz izglītības kvalitātes jautājumiem tā, it kā mēs nezinātu, kādi 

normatīvie akti šobrīd reglamentē izglītības kvalitātes jautājumus... 

Uzmanību – viss ir par to, kā vajadzētu būt, nevis par to, kā ir...un viss, ko jūs domājat ir pareizi... 

1. Ko mēs saprotam ar izglītības iestādes kvalitāti? Kādus kvalitātes rādītājus varat minēt? 

Individuāli veidojam kvalitātes rādītāju sarakstu. 

2. Pāros sarakstu papildina. 

3. Pa apli kopējais saraksts – katrs pāris sauc vienu..., individuāli tiek pagarināti saraksti. 

4. Katram dalībniekam 4 līmpumpiņas (sarkana – vispārējā izglītība; zila - profesionālā 

izglītība, zaļa – augstākā izglītība). Katrs nobalso par prioritātēm kvalitātes rādītāju 

sarakstā. 

Kafijas pauze   

Darbs grupās 

 Tuvāka iepazīšanās – vārds, ko pārstāv, ... 

 Darba lapās ieraksta kvalitātes rādītājus (ne vairāk kā 8) 



 3 

Darba lapa 

Kvalitātes 

rādītāji 

Pierādījumi/rādītāji Pārbaudītāji – iekšējie un/vai 

ārējie 

Piezīmes 

    

    

 

 Individuālais darbs ar darba lapu..., kādi jautājumi radās – piezīmēs 

Uzmanību – aicināt dalībniekus īpaši pārdomāt, ko pašas izglītības iestādes 

var kontrolēt! 

 Kopīgi izejam cauri sadaļai pierādījumi/rādītāji un katrs papildina savus 

pierakstus. 

 Apvienojam dalībniekus mazās grupās (ne vairāk kā 5) un izstāstām 

uzdevumu: pārrunāt savus pierakstus, uz A0 izveidot pārskatu/shēmas par 

vēlamajiem „pārbaudītājiem”, pārrunāt savus jautājumus (piezīmes); un 

izvirzīt 1-2 problēmjautājumus lielajai grupai 

Kafijas pauze  

Darba grupu prezentācijas 

 Grupas prezentē rezultātus 

 Jautājumi/atbildes  

 Problēmjautājumi un diskusijas 

Semināra kopsavilkums un sasniegtie rezultāti 

 

Sagatavoja:______________________ / Ausma Pastore / 08.11.2010. 



 4 

 

Projekta  „Administratīvā sloga samazināšana un administratīvo procedūru vienkāršošana”, 

identifikācijas numurs 1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/001, ietvaros organizētā darba semināra – ekspertu 

paneļa par izglītības iestāžu kontroles un uzraudzības jautājumiem, kas notika šā gada 

11.novembrī Valsts administrācijas skolas telpās, Raiņa bulvārī 4, Rīgā, 

darba grupā „Augstskolas” izvirzītie secinājumi 

 

saskaņā ar 2010.gada 4. novembra līguma Nr.19, kas noslēgts starp Valsts kanceleju un Zintu Miezaini 

1.1.3.punktu 

 

Izglītības satura kvalitātes novērtēšana ir augstskolu darba kārtībā un pastāv un tiek attīstītas iekšējās 

kvalitātes novērtēšanas un vadības sistēmas. Liela nozīme kvalitātes novērtēšanas ieviešanā un 

uzturēšanā ir bijusi un ir programmu un augstskolu akreditācijas sistēmai. Otrs nozīmīgs faktors 

kvalitātes uzturēšanā ir konkurence un tirgu spiediens. Augstskolām ir jāpielāgojas tirgus prasībām, lai 

nodrošinātu studentu pieplūdumu un finansiālu ilgtspēju 

Tradicionālie (akreditācijā prasītie) augstskolas kvalitātes kritēriji ne vienmēr saskan ar tirgus 

pieprasījuma izvirzītajiem kritērijiem. Piemēram, semināra dalībnieki izvirzīja tādu kvalitātes rādītāju 

kā programmas unikalitāte, savukārt tiem nelikās svarīgi, ka augstskola ir zinātnes attīstības centrs. 

Darba grupā tika izvirzīti inovatīvi kvalitātes mērīšanas kritēriji, piemēram, programmu atbilstību 

darba tirgum varētu mērīt ar diviem rādītājiem, par kuriem dati pieejami valsts reģistros. Absolventu 

iemaksātās Neto summas nodokļos (Valsts ieņēmumu Dienesta datu bāzes pēc personas koda) un 

absolventu bezdarbnieku skaits 3 gadus pēc programmas beigšanas (Nodarbinātības valsts aģentūras 

dati pēc personas koda). Tomēr citi semināra dalībnieki šo pieeju kritizēja, norādot, ka augsti ienākumi 

ne visās nozarēs būs kvalitātes rādītājs. 

Balstoties uz augstskolas pašvērtējumu un tās veiktajām studentu aptaujām var viegli iegūt maldīgu 

priekšstatu par patieso situāciju augstskolā, jo kad augstskola studentu aptaujas veic akreditācijas 

vajadzībām, studenti „sadarbojas” un izsaka administrācijai labvēlīgus spriedumus, jo vēlas mācību 

procesa rezultātā saņemt diplomus par akreditētas programmas absolvēšanu. 

Akreditācijas process tika novērtēts kā ļoti dārgs, „papīrietilpīgs” un  laikietilpīgs. 

Subjektīvs rādītājs ir arī, piemēram, pašpārvalžu iesaiste administrācijas darbā, jo šajās sēdēs bieži 

studenti ir nevienlīdzīgās varas pozīcijās un tiek pierunāti neizmantot veto tiesības senātā. 



 5 

Ļoti būtisks, bet grūti izmērāms un pierādāms ir docētāju profesionalitātes rādītājs – „māka  iemācīt”, 

„pedagoga talants”.  Ir jādomā kā šo būtisko iezīmi objektīvi izmērīt, lai nodrošinātu augstskolu iespēju 

piesaistīt talantīgus pasniedzējus un „atbrīvoties” no pasniedzējiem, kuriem darbs ar studentiem 

neveicas. 

 Darba grupas dalībnieki izteica vēlmi sadarboties kvalitātes kontroles sistēmu attīstīšanā, uzskatot, ka 

tam jāvelta vairāk laika, nekā iespējams vienas darba grupas ietvaros.  

 

Zinta Miezaine 

Rīgā, 2010.gada 16.novembrī 



 6 

 

Eiropas Sociālā fonda projekts  

„Administratīvā sloga samazināšana un administratīvo procedūru vienkāršošana” 

(identifikācijas numurs 1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/001)  

 

Darba seminārs – ekspertu panelis par izglītības iestāžu kontroles un uzraudzības 

jautājumiem, kas notika šā gada 11.novembrī Valsts administrācijas skolas telpās, Raiņa 

bulvārī 4, Rīgā 

 

saskaņā ar 2010.gada 4.novembra līgumu Nr.18, kas noslēgts starp Valsts kanceleju un Ausmu 

Pastori 

Prezentāciju un diskusiju kopsavilkums un sasniegtie rezultāti 

Pēc prezentācijām diskusijas gaitā tika aktualizēti šādi jautājumi:  

1. Jaunu un specializētu programmu attīstīšana, licenzēšana un/vai akreditācija 

2. Izglītības iestāžu tiešā pārvaldība un satura uzraudzība 

 Pārbaužu dublēšanās 

 Pedagogu darba uzskaite 

 Pārbaužu saturs 

 Kontroles mērķi 

 Pārbaužu rezultāti – publiskošana, pārkāpumu novēršana 

 Pašnovērtējuma  

 Darba likums attiecībā uz akadēmiskā personāla darba laika uzskaiti 

 

Vispārējo izglītības iestāžu pārstāvju priekšlikumi: 

1. Veikt tikai iekšējo kontroli, iesaistot pašvaldību, šādos kvalitātes rādītājos:  

 Labvēlīga vide 

 Materiāli tehniskā bāze 

 Radošums 

 Iestādes prestižs 

2. Jāiesaista ārējās kontroles institūcijas: 

 Drošība 

 Profesionāļi 

 Kvalitatīvs ēdiens 

 Akreditācija 

 Jaunu un specializētu programmu attīstīšana 



 7 

3. Ja tiek pārbaudīta skolas ēdnīcas pakalpojuma kvalitāte, dienestu speciālistiem ar slēdzienu 

jāinformē iestādes vadība. 

4. Jāizstrādā normatīvie akti, kas noteiktu, kādas iespējas pastāv atbrīvot no darba pedagogu, 

kuram ir atbilstoša izglītība, bet kurš nestrādā kvalitatīvi. 

5. Kontrolētājiem/pārbaudītājiem uzsvars jāliek uz atbalstu, nevis kontroli. 

6. Kontrolējošo institūciju pārstāvjiem jāvienojas ar izglītības iestādi par kontroles/atbalsta laiku, 

nevis jāierodas negaidīti, sūdzības nav jāuztver viennozīmīgi (iestādē kaut kas nav kārtībā, var 

būt, ka sūdzības cēlonis nav iestādes darbs...) 

7. Iekšējās kontroles procesos vairāk jāiesaista skolas padome. 

8. Jāizvērtē pedagogu tālākizglītības kursu kvalitāte un atbilstība pedagogu vajadzībām. 

9. Nedrīkst pieprasīt pilnībā nodrošinātu materiāli tehnisko bāzi, ja nav atbilstoša finansējuma.  

10. Jāpārskata izglītības kvalitātes ekspertu profesionalitāte un jāizslēdz iespējas 

subjektīvai/emocionālai izvērtēšanai. 

11. Valstī nav vienotas izpratnes par izglītības kvalitāti – nepieciešamas visu iesaistīto pušu plašas 

diskusijas. 

12. Jāvienkāršo izglītības programmu licenzēšana. 

 

Profesionālās izglītības iestāžu pārstāvju priekšlikumi: 

1. Nepieciešama vienota metodoloģija un vadlīnijas uzraudzības un kontroles prasībās. 

2. Veidot kopīgu datu bāzi esošo 6 vietā.  

3. Kontrolētājiem/pārbaudītājiem uzsvars jāliek uz atbalstu, nevis kontroli un piedāvāt 

konsultācijas. 

4. Novērst pretrunas likumdošanas aktos un citos normatīvajos dokumentos. 

5. Izstrādāt skaidru atbildību sadalījumu starp valsti, darba devēju un izglītības iestādi prakšu 

organizēšanā.  

6. Nepieciešami normatīvie regulējumi saistībā ar prakses nodrošinājumu nepilngadīgajiem.  

7. Izstrādāt jaunu profesiju klasifikatoru. 

 

Augstākās izglītības iestāžu pārstāvju priekšlikumi: 

1. Augstskolas ir atbildīgas par studentu piesaisti, tām jāpielāgojas tirgus prasībām. 

2. Jāievieš korekcijas akreditācijā prasītajiem kvalitātes kritērijiem (atbilstoši tirgus 

pieprasījumam), piemēram, unikalitāte, programmu atbilstība darba tirgum. 

3. Samazināt akreditācijas procesa izmaksas un laika patēriņu. 

4. Studentu aptaujas veikt anonīmas. 

 

Semināra dalībnieki izteica vēlmi sadarboties: 

 kvalitātes kontroles sistēmu attīstīšanā,  

 diskusijās, kas veicinātu sabiedrībā vienotu izpratni  par izglītības kvalitātes 

jautājumiem.  

Apkopoja:______________________ / Ausma Pastore / 16.11.2010. 

 



 8 

 

Eiropas Sociālā fonda projekts  

„Administratīvā sloga samazināšana un administratīvo procedūru vienkāršošana” 

(identifikācijas numurs 1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/001)  

 

Darba seminārs – ekspertu panelis par izglītības iestāžu kontroles un uzraudzības 

jautājumiem, kas notika šā gada 11.novembrī Valsts administrācijas skolas telpās, Raiņa 

bulvārī 4, Rīgā 

 

saskaņā ar 2010.gada 4.novembra līgumu Nr.18, kas noslēgts starp Valsts kanceleju un Ausmu 

Pastori 

Izglītības iestādes kvalitāte 

Izglītības iestāžu darbinieku, 

 sadarbības un uzraudzības/kontrolējošo iestāžu pārstāvju 

 viedokļu apkopojums 

 

Kvalitātes rādītāji 

(dalībnieku piedāvātie) 

Vispārizglītojošo 

iestāžu darba 

grupas 

dalībnieku 

atbalsts 

Profesionālās 

izglītības 

iestāžu darba 

grupas 

dalībnieku 

atbalsts 

Augstākās 

izglītības 

iestāžu 

darba 

grupas 

dalībnieku 

atbalsts 

Profesionāļi 13 3 6 

Misijas apziņa    

Drošība – uguns.., darba..., higiēnas..., u.c. 14 1 2 

Bērna/jaunieša emocionālā drošība 2   

Izglītības iestādes sadarbība ar ģimeni    

Absolventiem skaidri mērķi  1 1 



 9 

Materiāli tehniskā bāze 8 2 3 

Radošums 5   

Pedagoģiskā procesa vadības inovācijas  2  1 

Izglītības programmas 4  2 

Interešu izglītības pieejamība 3   

Absolvents sagatavots darba tirgum  1 17 

Prakses iespējas 1 2 2 

Akreditēta  4 2 3 

Labvēlīga vide 8  1 

Vienlīdzīga attieksme/taisnīgums  1  

Daudzveidība    

Kārtība/disciplīna    

Izglītības pielietojamība/pēctecība  2 1 

Informācijas pieejamība   1 

Valodu apguves iespēja    

Publikācijas, pētījumi   1 

Demokrātijas mācīšanās    

Pašpārvaldes darbs    

Risinātas krīzes un konfliktsituācijas 1   

Starptautiska sadarbība   1 

Atbilstošs darba tirgum profesiju piedāvājums   4 

Programmu unikalitāte 1 2 5 

Reitings 2 1 1 

Sadarbības partneri  2  

Iestādes vēsture/tradīcijas    



 10 

Personības attīstība (t.sk. patriotisms)  1 4 

Kvalitatīva ēdināšana 5 1  

Prestižs sabiedrībā 3  4 

Konsekventas un vienotas prasības 1   

Prasme piesaistīt finansējumu  1 1 

Labs, atalgots darbs (absolventiem)  1  

Iestādes atrašanās vieta, ēku stāvoklis   3 

Mācību materiāli    

 

Apkopoja:______________________ / Ausma Pastore / 12.11.2010. 

 



 11 

 

Projekta  „Administratīvā sloga samazināšana un administratīvo procedūru vienkāršošana”, 

identifikācijas numurs 1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/001, ietvaros organizētā darba semināra – ekspertu 

paneļa par izglītības iestāžu kontroles un uzraudzības jautājumiem, kas notiks šā gada 

11.novembrī Valsts administrācijas skolas telpās, Raiņa bulvārī 4, Rīgā, 

darba grupā „Augstskolas” apspriestajiem kvalitātes rādītājiem izstrādās uzraudzības shēmas 

saskaņā ar 2010.gada 4. novembra līguma Nr.19, kas noslēgts starp Valsts kanceleju un Zintu Miezaini 

1.1.3.punktu 

 



 12 

 

 



 13 

 

 

 

_____________________ / Zinta Miezaine / 

Rīgā, 2010.gada 16.novembrī 

 



 14 

 

Kopsavilkums par 

projekta  „Administratīvā sloga samazināšana un administratīvo procedūru vienkāršošana”, 

identifikācijas numurs 1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/001, ietvaros organizētā darba semināra – ekspertu 

paneļa par izglītības iestāžu kontroles un uzraudzības jautājumiem, kas notika šā gada 

11.novembrī Valsts administrācijas skolas telpās, Raiņa bulvārī 4, Rīgā, 

darba grupā „Augstskolas” apspriestajiem kvalitātes rādītājiem 

saskaņā ar 2010.gada 4. novembra līguma Nr.19, kas noslēgts starp Valsts kanceleju un Zintu Miezaini 

1.1.3.punktu 

    

Kvalitātes rādītāji Pierādījumi/rādītāji 

Pārbaudītāji – 

iekšējie un/vai 

ārējie 

Piezīmes 

 

Augstskola sagatavo 

darba tirgum 

 Absolventu skaits, kas nav 

bezdarbnieku uzskaitē 

 Absolventu skaits, kuri strādā 

specialitātē 

 Absolventu absolūtā nodokļos 

samaksātā summa 

 Darba devēju viedoklis 

 Absolventu viedoklis pēc 3 

gadiem 

 Sertifikāta iegūšana 

profesionālajās asociācijās 

 

 Augstskolu 

partneri, 

LDDK, LABS 

 Absolventi 

 Iekšēji – 

kvalitātes 

vadības nodaļa 

 Darba devēji 

 Izglītības 

ņēmēji 

Absolventam jābūt 

gatavam mūžizglītības 

procesam 

 

Augstskolā strādā 

profesionāli 

pasniedzēji 

 Izglītības un profesionālās 

kvalifikācijas dokumenti 

 Studentu vērtējums 

 Pasniedzēja starptautiskā pieredze 

 Atjaunots pasniedzēju sastāvs 

 Izcilas nodarbības 

 Regulāra kvalifikācijas celšana 

 Publikācijas starptautiskos 

izdevumos 

 Pasniegšanas metodes 

Iekšējā pieteikumu 

pārbaude 

Latvijas Jūras 

administrācija 

IZM 

AIKNC 

 



 15 

 Praktiskā pieredze jomā, kurā 

māca 

 CV 

 Darba devēju aptauja 

 Docētāju metodes, hopitācija 

 Vēlēšanu rezultāti uz 

akadēmiskajiem un 

administratīvajiem amatiem 

 Talants iemācīt 

Ārējie 

Kvalitātes vadības 

nodaļa 

studenti 

 

 

Augstskola piedāvā 

unikālu 

programmu/metode

s/mācību apstākļus 

 

 

 Nozaru asociāciju atzinums 

 Sabiedrības viedoklis 

 Proporcija pret vidējo programmu 

skaitu 

 Vienīgā reģionā  

 speciāli pielāgotas telpas 

 Salīdzinājums ar starptautisko 

praksi līdzīgās programmās 

 Ekspertu vērtējums 

AIP 

AIKNC 

iekšējie 

Nav uzskatāms par 

kritēriju, grūti izmērīt 

Jānodala objektīvais 

un subjektīvais 

vērtējums 

Vai unikāla nozīmē 

arī kvalitatīva? 

 

Prakses iespējas 

 

 Sadarbības līgumi ar darba 

devējiem 

 Prakses vietu uzskaitījums 

 Studentu spēja pašiem atrast 

prakses vietu 

 Prakses dokumentācija 

 Mobilitāte 

 Trīspusējie līgumi 

 Darba devēja vērtējums  

 Praksi izgājušo studentu skaits 

LDDK, TRK, 

AIKNC 

Mācību iestāde 

izvērtē prakses 

atskaites un 

aizstāvēšanu 

Akreditācijas 

process 

Aģentūras 

Dalās domas 

jautājumā, vai tas ir 

ieteicams, ka studenti 

paši meklē prakses 

vietas 

 

Atšķirsies 

akadēmiskās un 

profesionālās studiju 

programmās 

 

Leonardo da Vinci 

projekti un citi – 

starptautiskā un 

vietējā sadarbība 

 

Drošība 

 

 Atbilstība standartam 

 Nelaimes gadījumi 

 Sūdzības 

IKVD 

Ētikas padome 

Kontrolējošās 

iestādes 

Nav izglītības procesa 

rādītājs 



 16 

AIKNC 

VDI 

Personības attīstība 

 

 Studentu anketēšana ik gadus, lai 

noteiktu dinamiku 

 Valodas saturs 

 Spēja vienkārši izteikties 

 Absolventu sociālā, profesionālā 

un politiskā aktivitāte 

 Diplomprojekti 

 Konkursi 

 pašdarbība 

 

Pašnovērtējums 

Fakultātes Dome 

Kapteiņu padome 

AIKNC 

Pati persona 

Grūti izmērāms 

Jārisina augstskolas 

autonomijas ietvaros 

 

 

Demokrātija 

 

 Pašpārvalžu darbs 

 Izpildītas formālās prasības 

(senāts, satversmes sapulce) 

 Sabiedriskā doma augstskolā un 

ārpusē 

 Vai Senātā tiek izmantotas 

studentu veto tiesības 

 Studentu pašpārvaldes iespējas 

ietekmēt lēmumus 

Pašnovērtējums 

Koledžas padome 

kopā ar studentiem 

AIKNC 

Iekšēji – 

sabiedrisko 

attiecību 

speciālists 

 

 

 

Zinātne 

 Publikācijas t.sk starptautiskas 

 Patenti 

 Konferences 

 Promocijas darbi 

 Zinātnisko institūtu esamība 

 Fundamentālajās zinātnēs – 

citējamas publikācijas 

 Lietišķie pētījumi (rezultātu 

finanšu atdeve) 

 Letonika – pētījumi 

Koledžas padome 

Akreditācijā 

AIKNC 

 

 

____________________ / Zinta Miezaine / 

Rīgā, 2010.gada 16.novembrī 



 17 

 

Eiropas Sociālā fonda projekts  

„Administratīvā sloga samazināšana un administratīvo procedūru vienkāršošana” 

(identifikācijas numurs 1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/001)  

 

Darba seminārs – ekspertu panelis par izglītības iestāžu kontroles un uzraudzības 

jautājumiem, kas notika šā gada 11.novembrī Valsts administrācijas skolas telpās, Raiņa 

bulvārī 4, Rīgā 

 

DARBA GRUPU REZULTĀTU APKOPOJUMS 

saskaņā ar 2010.gada 4.novembra līgumu Nr.18, kas noslēgts starp Valsts kanceleju un Ausmu 

Pastori 

Vispārējās izglītības iestādes - pirmskola, sākumskola, pamatskola, vidusskola 

Saīsinājumi:   

Izglītības un zinātnes ministrija (IZM) Valsts Bērnu tiesību aizsardzības inspekcija (VBTAI) 

Izglītības kvalitātes valsts dienests (IKVD) Valsts ieņēmumu dienests (VID) 

Valsts izglītības satura centrs (VISC) Valsts darba inspekcija (VDI) 

Augstākās izglītības kvalitātes novērtēšanas 

centrs (AIKNC) 

Centrālā statistikas pārvalde (CSP) 

Augstākās izglītības padome (AIP) Valsts valodas inspekcija (VVI) 

Latvijas izglītības vadītāju asociācija (LIVA) Datu valsts inspekcija (DVI) 

Veselības inspekcija (VI) Valsts arhīvu ģenerāldirekcija (VAĢ) 

Veselības ekonomikas centrs Latvijas Jūras administrācija (LJA) 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

(VUGD) 

Institūcijas, kuru padotībā ir izglītības iestādes: 

Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) Kultūras ministrija (KM) 



 18 

Labklājības ministrija (LM) Iekšlietu ministrija (IeM) 

Zemkopības ministrija (ZM) Veselības ministrija (VM) 

Izglītības un zinātnes ministrija (IZM) Valsts Robežsardze (VR) 

Sociālās integrācijas valsts aģentūra (SIVA) Valsts policija (VP) 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

(VUGD) 

Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta 

departaments (RD IKSD) 

Rēzeknes pilsētas domes Izglītības pārvalde 

(RPD IP) 

Liepājas pilsētas domes Izglītības pārvalde (LPD IP) 

 

Grupa A 

Profesionāļi 

Iekšējā kontrole: dokumentu kontrole, atbilstība MK normatīvajiem aktiem; administrācijas organizētās 

aptaujas; stundu vērošana, iesaistot metodiskās komisijas. 

Ārējā kontrole: akreditācija. 

Problēmas: Nav pieejami atbilstoši kursi; dokumenti ne vienmēr ir apliecinājums profesionalitātei. 

 

Drošība 

Iekšējā kontrole: vadītāja kontrole; regulāras apmācības, instruktāžas; tehniskais nodrošinājums. 

Ārējā kontrole: institūciju atzinumi un rekomendācijas. 

Problēma: Finansējuma trūkums. 

 

Labvēlīga vide 

Iekšējā kontrole: aptaujas (vecāki, bērni, darbinieki) 

Ārējā kontrole: skolas padomes novērtējums 

Problēmas: iestādes vadītāja nevēlēšanās vai neprasme novērst trūkumus; iestādes vadītājam ir „stipra 

aizmugure”. 

 

 



 19 

Materiāli tehniskā bāze 

Iekšējā kontrole: administrācijas novērtējums 

Ārējā kontrole: akreditācija 

Problēmas: Finansējuma trūkums; grāmatas. 

 

Grupa B 

Drošība 

Moto – Bez dzīvības nav izglītības... 

Drošības sistēma (cilvēki, mehānismi, aprīkojums, attieksme), normatīvie akti. 

Iekšējā kontrole: administrācija, pedagogi, tehniskais personāls, vecāki, bērni/izglītojamie 

Ārējā kontrole: VUGD,VDI, VI, PVD, IKVD, dibinātājs 

Problēma: Trūkst līdzekļu atbilstošam aprīkojumam. 

 

Materiāli tehniskā bāze 

Moto – Pedagogs bez nekā ir pagātne... 

Daudz visa kā, izmanto un visi ir apmierināti. 

Iekšējā kontrole: administrācija, personāls, vecāki, izglītojamie 

Ārējā kontrole: dibinātājs, pašvaldība, akreditācija, IKVD 

Problēma: nevienmērīgs finansējuma sadalījums. 

 

Akreditācija 

Moto – Pastāvēs, kas mainīsies un uzlabosies... 

Pašvērtējums, ārējais novērtējums, atzīšana, programmu daudzveidība, pieredzes apmaiņa, 

pašpilnveide. 

Iekšējā kontrole: pašvērtējums, administrācija, izglītojamie un vecāki. 

Ārējā kontrole: eksperti – profesionāļi, pašvaldība. 



 20 

Problēma: Izglītības kvalitātes izpratne un attīstība. 

 

Izglītības programmas 

Moto – Vispusība un saturs ir panākumu atslēga... 

Izglītības programmu licences; zināšanas un prasmes, lai sasniegtu rezultātu. 

Iekšējā kontrole: administrācija, pedagogi, vecāki, izglītojamie. 

Ārējā kontrole: IKVD, pašvaldība. 

Problēma: Kā sasniegt līdzvērtīgu rezultātu ar atšķirīgām metodēm? 

 

Grupa C 

Drošība 

Iekšējā kontrole: paškontrole, bērni, vecāki, darbinieki, administrācija. 

Ārējā kontrole: PVD, VUGD, citi, ja nestrādā iekšējā kontrole un ir sūdzības 

 

Labvēlīga vide 

Tikai iekšējā kontrole: bērni, vecāki, darbinieki, jo subjektīvi vērtējama. 

 

Profesionāļi 

Tikai iekšējā kontrole: administrācija, pieņemot darbiniekus darbā. 

 

Radošums  

Tikai iekšējā kontrole 

Problēmas: Studentu darbs intuitīvā līmenī, trūkst profesionālās kompetences. Profesionalitātes un 

misijas mijiedarbība. 



 21 

Grupa D 

Labvēlīga vide 

Kāda ir informācija par skolu. 

Sūdzības, atsauksmes, informācija publiskajā telpā, bērnu novērtējums, atbalsta komandas esamība. 

Tikai iekšējā kontrole: bērni, vecāki, darbinieki, 

 

Kvalitatīvs ēdiens 

Bērniem atbilstošs ēdiens, labs ēdināšanas bloks (higiēna, drošs ēdiens), ēdēju skaits, sūdzības, 

pārbaudes akti, sadarbība starp ēdināšanas uzņēmumu un skolu 

Iekšējā kontrole: bērni, vecāki, darbinieki, administrācija. 

Ārējā kontrole: PVD 

 

Apkopoja:______________________ / Ausma Pastore / 12.11.2010. 



 22 

Eiropas Sociālā fonda projekts  

„Administratīvā sloga samazināšana un administratīvo procedūru vienkāršošana” (identifikācijas 

numurs 1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/001)  

 

Darba seminārs – ekspertu panelis par izglītības iestāžu kontroles un uzraudzības 

jautājumiem, kas notika šā gada 11.novembrī Valsts administrācijas skolas telpās, Raiņa 

bulvārī 4, Rīgā 

 

saskaņā ar 2010.gada 4.novembra līgumu Nr.18, kas noslēgts starp Valsts kanceleju un Ausmu 

Pastori 

 

INDIVIDUĀLO DARBA LAPU APKOPOJUMS 

 

Vispārējās izglītības iestādes - pirmskola, sākumskola, pamatskola, vidusskola 

Saīsinājumi:   

Izglītības un zinātnes ministrija (IZM) Valsts Bērnu tiesību aizsardzības inspekcija (VBTAI) 

Izglītības kvalitātes valsts dienests (IKVD) Valsts ieņēmumu dienests (VID) 

Valsts izglītības satura centrs (VISC) Valsts darba inspekcija (VDI) 

Augstākās izglītības kvalitātes novērtēšanas 

centrs (AIKNC) 

Centrālā statistikas pārvalde (CSP) 

Augstākās izglītības padome (AIP) Valsts valodas inspekcija (VVI) 

Latvijas izglītības vadītāju asociācija (LIVA) Datu valsts inspekcija (DVI) 

Veselības inspekcija (VI) Valsts arhīvu ģenerāldirekcija (VAĢ) 

Veselības ekonomikas centrs Latvijas Jūras administrācija (LJA) 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

(VUGD) 

Institūcijas, kuru padotībā ir izglītības iestādes: 

Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) Kultūras ministrija (KM) 

Labklājības ministrija (LM) Iekšlietu ministrija (IeM) 

Zemkopības ministrija (ZM) Veselības ministrija (VM) 



 23 

Izglītības un zinātnes ministrija (IZM) Valsts Robežsardze (VR) 

Sociālās integrācijas valsts aģentūra (SIVA) Valsts policija (VP) 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

(VUGD) 

Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta 

departaments (RD IKSD) 

Rēzeknes pilsētas domes Izglītības pārvalde 

(RPD IP) 

Liepājas pilsētas domes Izglītības pārvalde (LPD IP) 

 

 

Kvalitātes rādītāji Pierādījumi/rādītāji Pārbaudītāji – iekšējie 

un/vai ārējie 

 

Drošība 

 

Reālais novērtējums – tas, ko redz apkārtējie + 

dokumenti, ko uzrādīt (kontroles akti). 

Anonīmas atsauksmes. Statistikas rādītāji. Video 

novērošana. Nozīmēti atbildīgie. 

Darbinieku izglītošana drošības jautājumos. 

Negadījumu skaits. Novērsto problēmu skaits. 

Saslimstība. 

Noslēgta teritorija, pašvaldības policijas 

klātesamība, ēka tehniski labā stāvoklī. 

Svešu cilvēku reģistrācija un iekļūšana skolā. 

Profesionāļu slēdzieni, ekspertu novērtējums, 

profilakses pasākumi. 

Iestādē nevar iekļūt nepiederošas personas. Bērni 

uzturas gaišās, plašās un tīrās telpās, kurās nav 

bīstamu priekšmetu. 

Iestādē izstrādāti iekšējās kārtības noteikumi, 

instrukcijas, visi iepazīstināti. Inspekciju atzinumi. 

Bērnu, skolotāju viedokļi. 

Ir žogs, slēgtas ārdurvis, apsargs. 

Skaidrs rīcības plāns krīzes situācijās. 

Skolas administrācija. 

Iestādes vadība. 

Pašvaldība.  

Speciālisti. 

Mediķis. 

Pašpārvalde. 

Pašvaldības policija. 

VUGD. 

Iestādes darbinieki. 

VI 

VDI 

PVD 



 24 

Telpu iekārtojums, aprīkojums, uzraudzība. 

Brīvas evakuācijas izejas. 

Bērns jūtas drošs un pasargāts. 

Instruktāžas stundas. 

 

Profesionāļi 

 

Atbilstoši izglītības dokumenti. Tiek realizēts 

standarts. Labi rezultāti valsts pārbaudes darbos. 

Izglītojamo attīstības dinamika un sekmes. 

Sekmīgo bērnu skaits un īpatsvars. Absolventu spēja 

mācīties augstskolās. Rezultāti olimpiādēs. 

Pedagogi zina, ko, kā un kad darīt, pierādījumi – 

bērnu un jauniešu darbības rezultāti. 

Iesaistīšanās sabiedriskajās aktivitātēs. 

Zināšanas un praktiskās iemaņas.  

Inovatīvas metodes. 

Bērnu sekmju analīze. 

Atzinības, diplomi. 

Apgūst taālākizglītību. 

Atbalstošs radošs kolektīvs. 

Pieredzes apmaiņas aktivitātes. 

Talants. 

Informācija mājas lapā. 

Skolas administrācija. 

Iestādes vadība. 

Pašvaldība.  

VISC 

Vecāki. 

Pašpārvalde. 

IKVD 

 

Labvēlīga vide 

 

Informācija (aptaujas), ka skolēni, vecāki, skolotāji 

labi jūtas un sadarbojas. 

Komunikācijas kultūra.  

Vīzijas pozicionējums. 

Skolēni labprāt apmeklē iestādi. 

Sekmīgo bērnu īpatsvars. Saslimstība. Psihologa 

Iestādes vadība. 

Skolas dome.  

Vecāku padome. 

Skolēnu pašpārvalde. 

Psihologs. 

Pedagogu kolektīvs. 



 25 

konsultāciju skaits. 

Bērni, jaunieši, pedagogi brīvi, bez aizspriedumiem 

runā un risina problēmas. 

Bērna sajūtas, emocijas + vecākiem piedāvātie 

apliecinājumi. 

Iestādē nav konfliktsituāciju. 

Draudzīgs kolektīvs. 

Dialoga esamība visos līmeņos. 

Skolotāja attieksme pret izglītojamo. Atbildība. 

 

 

Materiāli tehniskā 

bāze 

 

Labi nodrošināti kabineti, sporta bāze, bibliotēka. 

Nauda uz 1 bērnu. Vecāku iemaksu lielums. 

Aprīkojuma un grāmatu pieejamība. 

Informāciju tehnoloģiju nodrošinājums, mācību 

līdzekļi, sporta inventārs. 

Rotaļlietas – attīstošas. 

Interneta pieejamība.  

Telpu noformējums. 

Iespējas apgūt dažādas prasmes. 

Skolas administrācija. 

Iestādes vadība. 

Vecāku padome. 

Pašvaldība.  

Metodisko apvienību 

vadītāji. 

 

Radošums 

 

Skola iesaistās pārdomātās aktivitātēs, ievieš 

jaunākās tehnoloģijas, māca skolēniem radoši 

domāt. 

Bērni tiek rosināti izpausties atkarībā no viņu 

interesēm, dažādi interešu pulciņi. 

Uzvaras olimpiādēs. Konkursu skaits. Dalībnieku 

skaits pasākumos, pulciņos. 

Projekti no bērnu puses. 

Daudzveidīgas sabiedriskās aktivitātes, kas vērstas 

uz izglītības papildināšanu. 

Bērna spēju attīstības pierādījumi – rezultāts, kas 

Skolas administrācija. 

Iestādes vadība. 

Vecāki, pedagogi. 

Metodisko apvienību 

vadītāji. 

Vecāku padome. 

 



 26 

iegūts ar radošu pieeju. 

Izmantotās darba metodes, materiāli. 

Radoši pedagogi. 

Izmaiņas bērnu attieksmēs, radošuma izpausmēs. 

Pasākumu, izstāžu esamība/neesamība. Bērnu spēja 

rast risinājumus situācijām. 

Valsts svētki, mācību ekskursijas. Interešu pulciņi. 

 

Kvalitatīvs ēdiens 

 

Labs ēdināšanas bloks, veselīgs ēdiens. 

Ēdiena atbilstība vecumposmam.  

Ir iespēja iepazīties ar ēdienkarti. 

Bērnu skaits, kas ēd pusdienas, bērnu skaits, kam 

garšo ēdiens. 

Uzturvielām bagāts ēdiens. 

Silts, garšīgs, veselīgs ēdiens. 

Ēdienu pārpalikumi. 

Higiēnas normu ievērošana. 

Saprātīga cena. 

Skolas administrācija. 

Iestādes vadība. 

Pašvaldība.  

Speciālisti. 

Mediķis. 

PVD 

 

Izglītības 

programmas 

 

Daudzveidīgas un reālas programmas. Dokumenti 

atbilst realitātei. 

Atbilstība likumam, savienojamība ar izglītības 

programmu kopumā. 

Programmas ar konkrētām prasībām, ar tām tiek 

iepazīstināti vecāki. 

Kvalificēti darbinieki. Nepieciešamā inventāra, 

aprīkojuma esamība. 

Programma, kas ietver ne tikai IZM paraugā 

noteikto, interešu izglītības programmas. 

Tālejošas, ir mērķi un resursi. 

Skolas administrācija. 

Iestādes vadība. 

Pašvaldība.  

IZM 

IKVD 

Izglītības pārvalde. 



 27 

Konsekvents vērtējums. 

Programmas apstiprinātas. 

Prestižs sabiedrībā, plašas izvēles iespējas. 

Saturs, vispusība, savietojamība, atbilstība. 

Programmas – mājas lapā. 

 

Akreditācija 

 

Ir akreditācijas dokuments. Pašvērtējums. 

Iekšējais audits. 

Vai sasniegti paredzētie rezultāti? 

Augsts novērtējums akreditācijā. 

Prestižs sabiedrībā. 

Skolas administrācija. 

Iestādes vadība. 

Pašvaldība. 

Profesionāli eksperti. 

IKVD 

 

Jautājumi: 

 Cik daudz laika vajag veltīt mācību procesam mājās? 

 Cik daudz bērnu ir apmierināti ar skolu? 

 

 

Apkopoja:______________________ / Ausma Pastore / 12.11.2010. 

 



 28 

 

Pakalpojuma izpilde saskaņā ar 2010.gada 8 novembra līgumu Nr.106, kas noslēgts starp Valsts 

kanceleju un SIA „Knowledge Creation Lab” 

 

Ziņojums par 

Eiropas Sociālā fonda projekta „Administratīvā sloga samazināšana un administratīvo procedūru 

vienkāršošana” (identifikācijas numurs 1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/001)  

darba semināra – ekspertu paneļa izglītības iestāžu kontroles un uzraudzības jomā  

profesionālās izglītības iestāžu darba grupas procesu un rezultātiem 

 

Semināra norises  laiks un vieta:  

2010.gada 11.novembris, Valsts administrācijas skola, Raiņa bulvāris, 4, Rīga 

 

Semināra pirmajā daļā balsošanas rezultātā profesionālās izglītības iestāžu pārstāvji kā būtiskus 

kvalitātes rādītājus bija atzīmējuši šādus rādītājus:  

 Prakses iespēju nodrošināšana - 2 balsis 

 Vienlīdzīga attieksme un taisnīgums – 1 balss 

 Izglītības pielietojamība un pēctecība – 2 balsis 

 Darba tirgus prasībām atbilstošu profesiju piedāvājums – 4 balsis 

 Programmu unikalitāte – 2 balsis 

 Reitings -1 balss 

 Sadarbības partneru esamība – 2 balsis 

 Prasme piesaistīt finansējumu – 1 balss 

 Labs atalgots darbs pēc beigšanas – 1 balss 

 Darba drošība – 1 balss 

 Absolventam skaidri izglītības iestādes mērķi – 1 balss 

 Materiāli tehniskā bāze – 2 balsis  

 Reāla sagatavošana darba tirgum – 1 balss 

Darba grupa sāka darbu ar savstarpējo iepazīšanos, iepazīstinot cits citu ar sevi (vārds, uzvārds, darba 

vieta un ieņemamais amats, profesionālā un personīgā saistība ar profesionālās izglītības īstenošanas un 

kvalitātes jautājumiem). Grupā bija pārstāvētas daudzveidīgas profesionālās izglītības jomas, kā arī 

kontrolējošo valsts institūciju pārstāvji.  

Pirmais uzdevums bija pārskatīt un apspriest nosauktos kvalitātes rādītājus, analizēt, apvienot un 

paplašināt tos, kā arī izveidot sarakstu detalizētākai šo rādītāju analīzei. Dalībnieki dažus rādītājus 

apvienoja, citus paplašināja, kā arī pievienoja vienu jaunu, iepriekš neminētu rādītāju. Rezultātā tika 

izveidots šādu pēc grupas dalībnieku domām nozīmīgāko profesionālās  izglītības iestāžu kvalitātes 

rādītāju saraksts:  



 29 

1. Iespēja apgūt darba tirgum atbilstošu profesiju. Šajā rādītājā tika iekļauta arī iespēja iegūt labi, 

adekvāti atalgotu darbu, kā arī reāla sagatavotība darba tirgus situācijai (prasme/gatavība 

elastīgi pielietot iegūtās prasmes); 

2. Izglītības pēctecības iespējas. Šajā rādītājā dalībnieki uzsvēra nepieciešamību saskaņot 

profesionālās izglītības rezultātus ar tālākajām iespējām iegūt dažāda veida augstāko izglītību 

(gan profesionālo, gan akadēmisko), pārprofilēties utt.  

3. Sadarbība ar partneriem. Šajā aspektā īpaši tika akcentēta kvalitatīvu prakses iespēju 

nodrošināšana. 

4. Vienlīdzīga attieksme pret mācību procesa dalībniekiem. Dalībnieki uzsvēra, ka šis rādītājs ir 

īpaši nozīmīgs profesionālās izglītības sistēmā, jo sabiedrībā izplatīti negatīvi priekšstati par 

profesionālo izglītību, tās prestižs ir nepamatoti zems, bieži vien no audzēkņiem netiek sagaidīti 

adekvāti augsti sasniegumi utt. Apspriežot šo kvalitātes rādītāju, dalībnieki akcentēja 

nepieciešamību ņemt pie izvērtēšanas vērā taisnīgumu, tai skaitā sociālā taisnīguma principus, 

izglītības pieejamību, tai skaitā cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, kā atzīt profesionālās izglītības 

ciešo saikni ar reālu mūžizglītības sekmēšanu, paverot ceļu dažādu vecumu un dažādu 

iepriekšējo pieredzu cilvēkiem attīstīt jaunas karjeras un nodarbinātības iespējas utt.  

5. Drošības jautājumi. Par drošības jautājumu adekvātu nodrošināšanu tika runāts gan visā mācību 

procesā, gan jo īpaši saistībā ar praksēm. Ne reti pārspīlēti drošības noteikumi traucē iegūt labas 

prakses vietas; no otras puses, daudzas profesionālās izglītības jomas saistītas ar paaugstinātu 

bīstamību iegūt traumas utt.  

6. Profesionāli pedagogi – pedagogu darba un saskarsmes kvalitāte, nepieciešamība pēc 

pedagogiem – personībām ikvienā jomā.   

Tālākajā darba gaitā dalībnieki vispirms individuāli, tad pa pāriem strādāja ar izvirzītajiem 6 kvalitātes 

rādītājiem un noteica to pierādījumus/rādījumus un to, kas šāda veida pierādījumus konstatētu – 

iekšējie vai ārējie pārbaudītāji. Darba gaitā izkristalizējās problēmjautājumi, kas attiecās uz vienu vai 

vairumā gadījumu vairākām kvalitātes rādītāju kategorijām. Kopumā darba grupa tālākai diskusijai 

izvirzīja šādus problēmjautājumus:  

1. Izglītības iestādes saskaras ar lielu apjomu sadrumstalotu, strauji mainīgu uzraudzības un 

kontroles prasību, kas nāk no dažādiem avotiem un nav savā starpā saskaņotas. Dalībnieki 

uzsvērta, ka nepieciešama vienota metodoloģija un vadlīnijas, kas ļautu saredzēt prasības 

kopveselumā. Pašlaik ir situācijas, kad nepieciešamas un reāli pastāv 6 dažādas  datu bāzes, kas 

nav savienojamas, neļauj iegūt nepieciešamo informāciju utt. Arī juristu, tai skaitā IZM un citu 

valsts institūciju atbildes uz jautājumiem ir neskaidras un nenoteiktas. Izglītības iestādēm 

nav/nevar būt/nav vajadzīgs štata jurists, taču esošajam personālam grūti tikt galā ar 

uzdevumiem.  

2. Uzticības trūkums pret izglītības iestādēm no ārējiem pārbaudītājiem. Zināmā mērā var teikt, ka 

šāda savstarpēja neuzticēšanās nostiprināta jau Civillikumā, kas prasa dokumentu oriģinālus, 



 30 

parakstus utt. Negatīvo situāciju pastiprina attieksmes jautājums – tā no pārbaudītājiem bieži 

vien ir negatīva vai noraidoša, īpaši ja tiek vaicāts padoms.  

3. Pretrunas likumdošanas aktos un citos normatīvajos dokumentos. Ministriju un iestāžu ierēdņi 

nereti saka, ka nevar sniegt oficiālo veidoli; prasības tiek traktētas no atsevišķu iestāžu vai 

resoru viedokļa un var nesaskanēt ar citām prasībām.  

4. Nepietiekams atbalsts no ārējiem kontrolētājiem un uzraugiem; daudz produktīvāk būtu, ja šī 

enerģija un līdzekļi tiktu izmantoti konsultācijām un atbalsta sniegšanai. Tika pieminēts Valsts 

pārvaldes iekārtas likums, kas piedāvā pozitīvu pieeju, taču acīmredzami netiek pietiekami 

izmantots.  

5. Problemātiska prakšu organizēšana; nav skaidra saikne un atbildību sadalījums starp valsti, 

darba devēju un izglītības iestādi. Ir pieeja pozitīva ārzemju pieredze, tai skaitā no Vācijas, kas 

būtu jāizpēta un jāizmanto Latvijas apstākļos. Tika spriests ari par ilgtermiņa un īstermiņa 

līgumu slēgšanas priekšrocībām un trūkumiem. No vienas puses, nepieciešama stabilitāte un 

pamats ilgtermiņa plānošanai, no otras puses, visām iesaistītajām pusēm nepieciešama telpa 

elastībai un izmaiņām, jo īpaši nestabilas ekonomiskās situācijas apstākļos. Īpašas problēmas ir 

ar prakses nodrošināšanu nepilngadīgajiem. Kā pozitīvs piemērs tika minēta sadarbība ar 

Jūrnieku reģistru.  

6. Finansējuma piesaistīšanas un izmantošanas problēmas. Profesionālās izglītības gadījumā 

nestrādātu princips „nauda seko audzēknim”; dažādas specialitātēs/jomās ir ļoti atšķirīgas 

izmaksas mācību procesa nodrošināšanai. Problemātiska ir arī iespēja (nespēja) izmantot 

efektīvi esošos, kā arī piesaistītos līdzekļus. Elastības un uzticēšanās trūkums arī šajā jomā 

traucē pieņemt pamatotus un elastīgus lēmumus. Arī darba laika apjoma un samaksas jautājumi 

profesionālās izglītības iestādēs tiek risināti atšķirīgi no vispārizglītojošās izglītības iestādēm; 

darba apjoms iznāk lielāks, problēmas ar aizvietošanu utt.  

7. Programmu savietojamība. Būtiski sakārtos sistēmu tā, lai būtu iespēja nomainīt studiju 

programmu profesionālās izglītības sistēmas ietvaros, nepazaudējot jau apgūtās zināšanas un 

prasmes. Gadījumā,  ja veselības  vai kādu citu apstākļu pēc audzēknis nolemj vai ir spiests 

pārtraukt iesāktās mācības, jābūt veidam, kā fiksēt un atzīt apgūto programmas daļu un pārnest 

to uz citu programmu. Līdzīgi jautājumi attiecas uz otrās vai nākamās specialitātes apgūšanu, 

aiztaupot pilnu studiju programmu atkārtošanu tajos gadījumos, kur daļa jau apgūta. Par šiem 

jautājumiem būtu nepieciešami MK noteikumi.  

8. Novecojis profesiju klasifikators traucē elastīgi izstrādāt un ieviest jaunas profesionālās  

programmas.  

Tālākajā nodarbības gaitā darba grupas dalībnieki apsprieda un norādīja specifiskākus pierādījumus 

identificēto sešu kvalitātes rādītāju fiksēšanai, kā arī piedāvāja savu redzējumu par to, kam šādi 

pierādījumu jāveido, t/i., vai šī kvalitātes vērtēšana jāveic iekšējiem vai ārējiem pārbaudītājiem. 

Individuālā, pāru un grupu darba rezultāti apkopoti pievienotajā tabulā.  



 31 

Nodarbības noslēgumā dalībnieki izteica gandarījumu par iespēju apspriest savam darbam būtiskus 

jautājumus, kā arī to, ka VK uzaicinājusi viņus uz šādu pasākumu.  

Dalībnieku aktivitātes līmenis bija augsts, visi piedalījās ar interesi un zinoši apsprieda izvirzītos 

jautājumus. Vienlaikus jāatzīst, ka vairākos gadījumos arī paši praktiķi/diskusijas dalībnieki nebija 

vienisprātis par to, kādi normatīvie akti ir spēkā, kādas prasības jāievēro, kādi ierobežojumi pastāv vai 

jau ir novērsti. Tas vēlreiz apliecina, ka uzraudzības un kontroles, kā arī kopumā izglītības iestāžu 

administrēšanas sistēma ir sadrumstalota un komplicēta un atņem nepamatoti daudz laika un citu 

resursu, kas būtu novirzāmi tiešajam mācību procesam.  

 

 

Aija Tūna 

SIA „Knowledge Creation Lab” 

valdes locekle        2010.gada 12.novembrī  

 



 32 

 

Pakalpojuma izpilde saskaņā ar 2010.gada 8 novembra līgumu Nr.106, kas noslēgts starp Valsts 

kanceleju un SIA „Knowledge Creation Lab” 

 

Eiropas Sociālā fonda projekta „Administratīvā sloga samazināšana un administratīvo 

procedūru vienkāršošana” (identifikācijas numurs 1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/001) darba 

semināra – ekspertu paneļa izglītības iestāžu kontroles un uzraudzības jomā  

darba lapu kopsavilkums profesionālās izglītības iestāžu grupā 

 

Semināra norises  laiks un vieta: 2010.gada 11.novembris, Valsts administrācijas skola, Raiņa bulvāris, 

4, Rīga 

 

Kvalitātes rādītāji Pierādījumi/rādītāji Pārbaudītāji – 

iekšējie un/vai 

ārējie 

Piezīmes 

 

Atbilstība darba 

tirgum 

 

Nozaru asociāciju viedoklis; 

audzēkņu tālāko darba/dzīves 

gaitu izpētes rezultāti;  

Sadarbības partneru, t.sk., darba 

devēju viedoklis; 

Iestājeksāmenu konkurss;  

Jauno tehnoloģiju izmantošana;  

Absolventu nodarbinātība;  

Iesaiste projektos un reālā 

darbībā; izglītības iestādes 

stratēģija; 

Licenzētas, akreditētas 

programmas; 

Audzēkņi un vecāki izvēlas šo 

skolu; 

Akreditācija; 

Kvalitatīva eksaminācijas 

Ārējie, 

Iekšējie  

Absolventu tālākās 

gaitas, darba devēju 

vērtējums; 

Absolventu un daba 

devēju aptaujas 

 



 33 

komisija (eksperti); 

Sadarbība ar darba devējiem;  

Atbiruma līmenis; 

Audzēkņu aptaujas prakses 

beigās. 

 

 

Pēctecība un izglītības 

pielietojamība 

 

Tālāko gaitu izpēte; 

Tālākizglītības kursu 

piedāvājums; 

Sertifikācija; 

Asociācijas viedoklis; 

Papildus izglītības iespējas; 

Iespēja turpināt izglītību citas 

specialitātes ietvaros; 

Izglītības kvalitātes līmenis; 

Paliek prakses vietā strādāt; 

Audzēkņu skaits, kuri turpina 

izglītību profesijā; 

Audzēknim ir iespēja dabūt 

darbu; 

Daļa audzēkņu turpina izglītību 

profesijā; 

Kādas papildus programmas 

skola piedāvā; 

Izglītību turpinošie absolventi. 

Ārējie, 

Iekšējie 

 

 

Prakse, sadarbības 

partneri 

 

Atbilstība prakses organizācijas 

kārtībai; 

Prakses vietu esamība, sadarbība; 

Praktiskās nodarbības klīnikās; 

Ārējie, 

Iekšējie 

Darba devēju 

asociācijas  

Vai ir 

nepieciešami 

sadarbības 

līgumi? Princips 

darba devējs dod 

līdzekļus būtu 



 34 

Vieslekcijas;  

Līgumi ar prakšu vietām; 

Līgumi ar darba devējiem; 

Projektu izstrāde; 

Izveidojusies ilgstoša sadarbība; 

Ilgstoši sadarbības partneri; 

Līgumi ar vieslektoriem; 

Dienasgrāmatas un prakses 

atskaites; 

Darba devēju aptaujas. 

efektīvāks.  

 

Vienlīdzīga attieksme, 

taisnīgums  

 

Sūdzības;  

Iekšējie procesi;  

Profesionālo izglītību apgūst 

ārzemnieki; 

Mūžizglītības programmu 

piedāvājums; 

Pieejamība audzēkņiem ar 

kustību traucējumiem; 

Skola piedāvā iespēju apgūt 

profesiju ikvienam, kas to vēlas; 

Cik mācās no citām skolām; 

Audzēkņu labsajūta. 

Ārējie, 

Iekšējie 

Anketas  

 

 

Drošība, darba 

drošība  

 

Iestādes atbilstība 

administratīvajām prasībām; 

Iekšējā kārtība; 

Iekšējo normatīvu esamība; 

Pārbaužu dati; 

Darba drošības speciālista darbs; 

Ārējie, 

Iekšējie; 

Iekšējās pārbaudes, 

darba drošības 

noteikumi, mediķu 

atzinumi 

 



 35 

Telpas un iekārtas atbilst drošībai 

un darba tirgum; 

Audzēkņi prot un izmanto ...?; 

Regulāras pārbaudes, atbildīgie; 

Noteikumi darbnīcās;  

Veselības pārbaudes, higiēnas 

pasākumi, ēdināšanas kvalitāte. 

 

Pedagoga 

profesionalitāte 

 

Pedagogu reitingi; 

Rezultāti; 

Atbilstība formālajām prasībām; 

pieredzes apmaiņas pasākumi; 

Speciālisti savā nozarē; 

Dažādība piedāvājumā; 

Pedagogu individuālie 

sasniegumi; 

Pedagogu pieejamība; 

Pedagoga izglītības līmenis; 

Kvalifikācijas celšanas 

pasākumi;  

Savstarpēja stundu hospitācija; 

Prot no „2” pacelt līdz 

pielietošanas līmenim; 

Aizrauj audzēkņus; 

Ceļ kvalifikāciju; 

Audzēkņu atsauksmes, 

novērtējumi; 

Programmu izvēles dinamika; 

Konfliktu/sūdzību 

esamība/neesamība; 

Ārējie, 

Iekšējie 

Pedagoģisko sēžu 

protokoli, rīkojumi; 

Audzēkņu aptaujas, 

individuālas 

pārrunas 

 



 36 

Mācību metodiskie materiāli; 

Attieksme, radošums, individuāla 

pieeja. 

 

Prasme piesaistīt 

finansējumu 

 

Iestādes darbības lietderīguma 

izvērtējums; 

Sponsoru un projektu esamība;  

Valsts resursu piesaiste, pierādot 

nepieciešamību un darba 

kvalitāti; 

Līdzekļu pārdale studiju 

programmas ietvaros; 

Spēja piesaistīt dažādus 

pedagogus un materiālos 

resursus; 

Finansējuma normatīvi uz 

profesiju; 

Tiek īstenoti ES projekti; 

Sadarbība ar VNA; 

Skolas dalība projektos,; 

Studentu apmaiņa; 

Sponsori  

Ārējie, 

Iekšējie 

 

 

Prezentācijai lielajā grupā plenārsēdē grupa izvirzīja šādus kvalitātes rādītājus un to rādītājus:  

1. Profesijas atbilstība darba tirgus prasībām:  

a. darba devēju un sociālo partneru pieprasījums 

b. iestājeksāmeni/konkurss 

c. kvalitātes ekspertu atzinumi 

d. profesijā strādājošo absolventu īpatsvars 

e. nozares viedoklis 

Pārbaudītāji un liecības: profesionālās asociācijas, absolventu un audzinātāju aptaujas, akreditācijas 

rezultāti, iekšējā anketēšana, tālāko gaitu noskaidrošana  

 



 37 

2. Izglītības pēctecība:  

a. Izglītības programmu piedāvājums 

b. Tālākizglītības kursi – sertifikācijas  

c. Absolventi, kas turpina studijas  

d. Izglītības kvalitātes līmenis 

e. Moduļu izglītības iespējas 

Pārbaudītāji un liecības: aptaujas  

 

3. Prakses, sadarbības partneri:  

a. Līgumu skaits ar darba devējiem 

b. Praktiskās nodarbības  

c. Līgumi ar vieslektoriem 

d. Datu bāzes 

Pārbaudītāji un liecības: anketas 

4. Vienlīdzīga attieksme: 

a. Audzēkņi, kas pārnāk no citām skolām (arī augstskolām) 

b. Pedagoga profesionalitāte un individuāla pieeja 

c. Audzēkņi ar īpašām vajadzībām 

d. Sūdzību esamība/neesamība 

e. Iekšējais regulējums 

Pārbaudītāji un liecības: aptaujas  

5. Drošība:  

a. Ievēroti normatīvie akti 

b. Ir atbildīgie par visiem jautājumiem 

 

6. Pedagoga profesionalitāte: 

a. Izglītības programmu pieprasījums  

b. Pedagogi strādā savā nozarē 

c. Pedagogu pieredzes aptauja  

Pārbaudītāji un liecības: anketas 

Kopumā grupas dalībnieki atzinīgi vērtēja iespēju izteikties un diskutēt; tika atzīmēts, ka nepieciešams 

celt profesionālās izglītības prestižu, jo tā ietekmē tautsaimniecības darbaspēka kvalitāti. Arī Eiropas 

mūžizglītības nostādņu kontekstā ir būtiski saglabāt un tālāk attīstīt amatniecības un profesijas prestižu, 

tai skaitā atzīstot neformālās izglītības iegūšanu.  

 

Aija Tūna 

SIA „Knowledge Creation Lab” 

valdes locekle         2010.gada 12.novembrī  



 38 

 

Eiropas Sociālā fonda projekts  

„Administratīvā sloga samazināšana un administratīvo procedūru vienkāršošana” 

(identifikācijas numurs 1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/001)  

 

Darba seminārs – ekspertu panelis par izglītības iestāžu kontroles un uzraudzības 

jautājumiem, kas notika šā gada 11.novembrī Valsts administrācijas skolas telpās, Raiņa 

bulvārī 4, Rīgā 

 

Analīze un pārskata prezentācija 

 

saskaņā ar 2010.gada 4.novembra līgumu Nr.18, kas noslēgts starp Valsts kanceleju un Ausmu Pastori 

Uzstādījums: 

1. Notestēt un konkretizēt rekomendācijas 

2. Detalizēt risinājumus 

 

Rekomendāciju testēšana 

(Tur, kur viedokļi dalās) 



 

Nr. Funkcija 
Turpmākā 

rīcība 

Atbildīgā 

institūcija 

par izpildi 

Atbildīgās institūcijas viedoklis 
Izglītības iestāžu un profesionālo 

apvienību viedoklis. 

1.2. Personāla un 

izglītības 

iestādes 

veselības 

dokumentācijas 

nodrošināšana 

Veikt 

grozījumus 

tiesību aktos, 

atsakoties no 

obligātajām 

sanitārajām 

grāmatiņām, kā 

arī pārskatīt 

esošo 

medicīnisko 

dokumentāciju 

VM VI: neatbalsta 

Inspekcija vērš uzmanību, 

„piedāvātais risinājums” nemaina 

lietas būtību, jo personas 

medicīniskajā grāmatiņā dokumentē 

faktu, ka persona var strādāt 

norādītajā amatā, kas pēc būtības dod 

darba devējam pārliecību, ka 

darbinieks atbilst veselības prasībām. 

Jebkurā gadījumā faktu, ka persona 

var veikt noteiktu darbu, kas saistīta 

ar risku citu cilvēku veselībai, 

apliecina ārsts. Vēršam uzmanību, ka 

prasības orientētas uz bērnu 

aizsardzību no tādām slimībām, kā, 

piemēram – tuberkuloze, par cik 

atsevišķi izglītības iestāžu darbinieki 

atrodas ilgstošā kontaktā ar bērniem.  

LIVA pārstāvji: 

Pilnīgi pamatoti ir risinājumi administratīvo 

pasākumu samazināšanai un optimizēšanai; 

 

1.4. Padotības 

uzraudzības 

funkcijas 

īstenošana 

Izstrādāt 

normatīvo aktu, 

nosakot 

izglītības 

iestāžu 

padotības 

Izglītības un 

zinātnes 

ministrija 

IZM: neatbalsta 

Padotības uzraudzības funkcijas 

īstenošana” Izglītības un zinātnes 

ministrija nepiekrīt turpmākajai 

rīcībai „Izstrādāt normatīvo aktu, 

nosakot izglītības iestāžu padotības 

LIVA pārstāvji: 

Pilnīgi pamatoti ir risinājumi administratīvo 

pasākumu samazināšanai un optimizēšanai; 

 



 40 

uzraudzības 

funkcijas un to 

optimālo 

apjomu 

uzraudzības funkcijas un to optimālo 

apjomu”, jo IZM nolikumā ir 

noteikts, ka ministrija ir augstākā 

iestāde ministrijas padotībā esošajām 

valsts pārvaldes iestādēm. 

2.5. Padotības 

iestāžu iekšējais 

audits un 

finanšu kontrole 

Iestādēm 

izvērtēt iekšējā 

audita un 

finanšu 

kontroles 

apjomu, 

novēršot 

kontrolējošo 

institūciju un 

IZM dublēšanu 

Visas 

institūcijas, 

kam 

padotībā ir 

izglītības 

iestādes 

Rīgas dome: Audits nedublē un 

nepārsniedz normatīvo aktu prasības, 

bet pārbauda normatīvo aktu prasību 

realizāciju un ieviešanu. Aizliegums 

pārbaudes veikt speciālistiem 

palielina audita apjomu neplānotajām 

pārbaudēm. IKSD speciālisti veic 

pārbaudi pēc būtības – izskata 

obligātās dokumentācijas lietas pēc 

satura un kvalitātes, piemēram, 

Iestādes darba plānu, skolotāja 

dienasgrāmatu – vai tajos rakstītais 

atbilst izglītības programmai utt. 

Auditors nav kompetents šo darbu 

veikt, jo viņam nav pedagoģiskā 

izglītība, lai to novērtētu 

LIVA pārstāvji: 

Pilnīgi pamatoti ir risinājumi administratīvo 

pasākumu samazināšanai un optimizēšanai; 

5.1. VIIS 

funkcionalitāte 

un izmantošana 

Atbilstoši 

2.1.apakšpunktā 

izstrādātajam 

tiesību aktam, 

veikt VIIS 

uzlabojumus 

(t.sk. veicot 

VIIS integrāciju 

IZM IZM: neatbalsta 

Izglītības un zinātnes ministrija 

iebilst pret funkciju audita ziņojuma 

piedāvāto risinājumu, ka VIIS būtu 

jāizmanto kā vienīgais statiskās 

informācijas avots. Augstākās 

izglītības departaments norāda, ka 

bez statiskās informācijas par studiju 

LIVA pārstāvji: 

jāpalielina VIIS loma visas nepieciešamās 

informācijas nodošanā, apstrādē un 

izmantošanā; 



 41 

ar e-žurnālu 

platformām), kā 

arī paredzēt 

vienā no 

vietnēm sadaļu, 

kurā tiktu 

regulāri 

ievietota 

informācija par 

izmaiņām 

izglītības 

iestādēm 

saistošajā 

regulējumā. 

programmām, augstskolām un 

koledžām, to akadēmisko personālu 

nepieciešams zināt arī dažādu citu 

informāciju, piemēram, studējošo 

skaitu (gan kopumā augstskolā un 

koledžā, gan attiecīgās studiju 

programmās), augstskolas un 

koledžas darbības rezultātus, 

finansējumu utt. Minētā informācija 

ir nepieciešama, lai valsts varētu lemt 

par valsts finansējuma piešķiršanu 

studiju programmām, kas tiek darīta, 

pamatojoties uz Ministru kabineta 

2006.gada 12.decembra noteikumiem 

Nr.994 „Kārtība, kādā augstskolas un 

koledžas tiek finansētas no valsts 

budžeta līdzekļiem”. Tāpat minētā 

informācija nepieciešama, lai varētu 

konstatēt, vai augstskola spēj 

nodrošināt kvalitatīvu studiju 

programmu īstenošanu, kā aizsargātu 

studējošo intereses iegūt konkurēt 

spējīgu augstāko izglītību. 

5.2. E-paraksta 

lietošana 

Sagatavot 

grozījumus 

tiesību aktos, 

nosakot, ka 

informācijas 

apritē ir 

izmantojams 

IZM IZM: neatbalsta 

Izglītības un zinātnes ministrija 

iebilst pret funkciju audita ziņojumā 

5.2.apakšpunktā noteikto 

rekomendāciju, kas paredz sagatavot 

grozījumus tiesību aktos, nosakot, ka 

LIVA pārstāvji: 

Pilnīgi pamatoti ir risinājumi administratīvo 

pasākumu samazināšanai un optimizēšanai; 

 



 42 

elektroniskais 

paraksts 

informācijas apritē ir izmantojams 

elektroniskais paraksts. Izglītības un 

zinātnes ministrija informē, ka 

elektroniskais paraksts nav vēl 

pilnībā ieviests un izmantojams. 

Tāpat nav iespējams rekomendācijas 

noteiktajā termiņā šo rekomendāciju 

īstenot, jo ir jāizdara grozījumi 

vairākos Ministru kabineta 

noteikumos. Šādu grozījumu 

veikšana apgrūtinātu Augstākās 

izglītības departamenta darbu, jo 

nebūs pietiekami resursu, lai risinātu 

būtiskākas problēmas augstākās 

izglītības politikas jomā. 

 



Iespējamās diskusijas tēmas (attīstot diskusiju – aktuālākās problēmas un kā redz mazināt 

šķēršļus, risināt problēmas...)  

Varianti 

A Pēc sadaļām: 

3. Izglītības iestāžu reģistrēšana, licenzēšana un akreditācija 

 Jaunu un specializētu programmu attīstīšana, licenzēšana un/vai akreditācija 

 Iestādes licenzēšanas process 

4. Statistiskās informācijas pieprasīšana, apkopošana un tās uzglabāšana 

 Ministrija pieprasa informāciju, kas jau tai ir pieejama savās datu bāzēs un reģistros; 

 Pašvaldība vispārējās izglītības iestādēm informāciju saistībā ar izglītojamiem, pedagogiem utt. 

mēdz pieprasīt pat 3-4 reizes nedēļā.  

 Informāciju par izglītojamajiem pieprasa ar izglītību nesaistītas dažādas institūcijas  

5. Izglītības iestāžu tiešā pārvaldība un satura uzraudzība 

 Pārbaužu dublēšanās 

 Pedagogu darba uzskaite 

 Pārbaužu saturs 

6. Izglītības iestāžu administratīvā uzraudzība un kontrole  

 Kontroles mērķi 

 Plānotās un neplānotās pārbaudes 

 Pārbaužu rezultāti – publiskošana, pārkāpumu novēršana 

 

B Pēc izglītības iestādēm: 

Pirmsskolas izglītības iestādes 

 Jaunu un specializētu programmu attīstīšana, licenzēšana un/vai akreditācija 

 Institūciju informācijas pieprasījumu dublēšanās, apjoms un izpildes termiņi 

 Administratīvā uzraudzība un kontrole - kontroles mērķi 

 Plānotās un neplānotās pārbaudes 

 Pārbaužu rezultāti – publiskošana, pārkāpumu novēršana 

 

Pamatizglītības iestādes un vispārējās izglītības iestādes 

 Pašnovērtējuma vadlīniju pieprasītās informācijas apjoms un kvalitatīvie aspekti 

 Institūciju informācijas pieprasījumu dublēšanās, apjoms un izpildes termiņi 

 Pedagogu darba uzskaite 

 Finanšu kontroles dublēšanās, veicot tarifikāciju 

 Administratīvā uzraudzība un kontrole - kontroles mērķi 

 Plānotās un neplānotās pārbaudes 

 Pārbaužu rezultāti – publiskošana, pārkāpumu novēršana 

 

Augstākās izglītības iestādes 



 44 

 Licenzēšanas process 

 Trūkst vienotas informācijas sistēmas, reģistra 

 Darba likums attiecībā uz akadēmiskā personāla darba laika uzskaiti 

Profesionālās izglītības iestādes 

 Jaunu un specializētu programmu attīstīšana, licenzēšana un/vai akreditācija 

 Institūciju informācijas pieprasījumu dublēšanās, apjoms un izpildes termiņi 

 Pedagogu darba uzskaite 

 Administratīvā uzraudzība un kontrole - kontroles mērķi 

 Plānotās un neplānotās pārbaudes 

 Pārbaužu rezultāti – publiskošana, pārkāpumu novēršana 

 

Prezentācijā: 

Izglītības iestāžu reģistrēšana, licencēšana un akreditācija  

Mērķis - izglītības iestāžu un izglītības programmu licencēšana un akreditācija tiek veikta, lai 

nodrošinātu kvalitātes kontroli, kuras pamatprasības ir ietvertas tiesību aktos  

Problēmas: 

 Inovatīvām un specializētām programmām vispārējā, speciālajā, pirmsskolas un profesionālajā 

izglītībā apgrūtināts licencēšanas un akreditācijas process; 

 Iestādes dibinātāja padziļināta iesaiste dokumentācijas sagatavošanā; 

 Vadlīniju neesamība pašnovērtējumam (prof.izgl.) vai to neievērošana; 

 Akreditācijas procesa izmaksas; 

 Profesionālās izglītības iestādes pārakreditācija, akreditējot jaunu programmu; 

 Augstākās izglītības programmu licencēšanā un akreditācijā iesaistītas 3 komisijas 

 

Statistiskās informācijas pieprasīšana, apkopošana un tās uzglabāšana  

Mērķis: Statistiskā informācija tiek apkopota par izglītības iestāžu darbību, izglītojamo un 

pedagogu skaitu un dažādiem citiem rādītājiem, izglītības politikas plānošanas, sabiedrības un 

plašsaziņas līdzekļu informēšanas vajadzībām  

Problēmas: 

 informāciju apkopo CSP, VIIS, kā arī ad-hoc pieprasījumos; 

 tiek pieprasīta informācija, kas jau tai ir pieejama datu bāzēs un reģistros; 

 mēdz pieprasīt pat 3-4 reizes nedēļā, pat 40 reizes gadā; 

 augstāko izglītības iestāžu līmenī trūkst vienotas informācijas sistēmas  

 

Izglītības iestāžu tiešā pārvaldība un satura uzraudzība  



 45 

Mērķis: nodrošināt izglītības iestādes administratīvo un izglītības darbību atbilstoši pastāvošajiem 

tiesību aktiem un dibinātāja noteiktajām prasībām  

Problēmas: 

 Iekšējais audits dublē institūciju auditus 

 Augsts metodiskā darba dokumentācijas apjoms 

 Izglītības iestāžu finanšu kontrole – IZM, pašvaldība, iekšējais audits 

 Padotību īstenojošo institūciju speciālisti veic pārbaudes 

 Nevienlīdzīgs padotību uzraudzības funkciju apjoms 

 

Izglītības iestāžu administratīvā uzraudzība un kontrole  

Mērķis - rast pārliecību par izglītības iestādes administratīvās darbības atbilstību spēkā esošajiem 

tiesību aktiem  

Problēmas: 

 Darbinieku kompetence administratīvo prasību piemērošanā – jāapmeklē īpaši kursi; 

 Sanitāro grāmatiņu formalitāte 

 Kontrole ir vērsta uz nebūtisku lietu pārbaudi, interpretējot vispārēju regulējumu  

 Kontrolē iesaistītās institūcijas mēdz vērsties pie jomu nekompetenta  pārstāvja  

 Konstatēto pārkāpumu publiskošanas nepilnības  

 Pastāvošās nepilnības pirmsskolas izglītības iestāžu kontroļu apjomā  

 Obligātās veselības jomas dokumentācijas liels apjoms un dublēšanās  

 

 

Sagatavoja: _________________________ / Ausma Pastore/ 08.11.2010. 

 

 

 


